ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА ПО ПРИЗНАКАМ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О РЕКЛАМЕ

«25» декабря 2020г.                           г. Кемерово

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе <…>, руководитель управления, рассмотрев
материалы о распространении обществом с ограниченной ответственностью «Т2
Мобайл» (далее – ООО «Т2 Мобайл», юридический адрес: 108811, г. Москва, 22-й
километр Киевского шоссе, домовладение 6, строение 1, этаж 5, комнате 33,
поселение Московский, ОГРН 1137746610088, Дата присвоения ОГРН 18.07.2013,
ИНН 7743895280, КПП 775101001) рекламы, содержащей признаки нарушения
Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее - ФЗ «О рекламе»),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области поступили заявления <…> (вх. от 12.11.2020 № 7737э,  вх. от 30.11.2020 №
8262э) о наличии признаков нарушения ФЗ «О рекламе» при поступлении
рекламных сообщений на абонентские номера заявителя <…>.

Из заявлений следует, что 05.11.2020 заявитель обратился в чат технической
поддержки оператора ООО «Т2 Мобайл» из своего личного кабинета с
требованием отключения подключенных и не подключенных рекламных услуг:

-отказ от предложений оператора в SMS, MMS, E-mail;

-отказ от предложений партнеров в SMS, MMS;

-отказ от телемаркетинга оператора;

-отказ от уведомлений оператора в сервисных SMS;

-отказ от уведомлений оператора в сервисных USSD;

-отказ от баннерной рекламы оператора;

-отказ от баннерной рекламы партнеров;

-отказ от USSD рассылок (скриншот прилагается).

Вместе с тем, после направленного отказа заявителю поступила следующая
реклама:

- 10.11.2020 в 10 часов 05 минут посредством смс – сообщения от абонента Tele2:
«Испытайте свою удачу! Заберите корабли, ценные сокровища, опытных
командиров и другие подарки в Worlf of Warships (12+) в нашей новой игре для
абонентов до 30.11.2020. Перейти к игре: l.tele2.ru/b817o»;

- 14.11.2020 в 08 часов 13 минут посредством смс – сообщения от абонента Tele2:
«Путешествуйте с комфортом! Никаких доплат в поездках по стране с тарифом
«Мой онлайн+». За 500 руб./мес. В нем есть безлимит на номера Tele2 РФ,
мессенджеры и соцсети, 30 ГБ и 600 минут на остальные номера РФ (действует в
поездках по России). Перейти: *630*4#»;

- посредством USSD «Безлимит на соцсети за 500р/мес – «Мой онлайн+»:1;

- 21.11.2020 в 09 часов 27 минут посредством смс – сообщения от абонента Tele2:
«Российский авиакомпании возобновляют полеты. Узнавайте первыми о выгодных
предложениях за 4 руб./день. Наберите *130*90#».

В соответствии с письмом ФАС России от 26.12.2019 № ДФ/114009/19 «О
применении части 2 статьи 18 ФЗ «О рекламе» в случае поступления в адрес
абонента USSD-сообщений, содержащих рекламу, в ответ на отправку таким
абонентом USSD-запроса баланса, антимонопольным органам целесообразно
принять во внимание следующее.

USSD (Unstructured Supplementary Service Data) - представляет собой технологию в
сетях электросвязи (сетях GSM), которая обеспечивает обмен информацией
между мобильным устройством абонента и программно-аппаратным комплексом
(сервисным приложением) оператора связи в режиме реального времени. Для
инициализации обмена информацией посредством сервиса USSD абонент
отправляет со своего мобильного устройства специальный сервисный код (USSD-
запрос), например, код запроса баланса, в ответ на который программно-
аппаратный комплекс оператора связи в автоматическом режиме, то есть без
участия человека, направляет абоненту сообщение с определенной оператором
связи информацией, например, содержащей сведения о балансе абонента.

Частью 1 статьи 18 ФЗ «О рекламе» установлено, что распространение рекламы по
сетям электросвязи, в том числе посредством использования телефонной,
факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается только при
условии предварительного согласия абонента или адресата на получение
рекламы. При этом реклама признается распространенной без предварительного
согласия абонента или адресата, если рекламораспространитель не докажет, что
такое согласие было получено. Рекламораспространитель обязан немедленно
прекратить распространение рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с
таким требованием.

В соответствии с частью 2 статьи 18 ФЗ «О рекламе» не допускается
использование сетей электросвязи для распространения рекламы с применением
средств выбора и (или) набора абонентского номера без участия человека
(автоматического дозванивания, автоматической рассылки).

Частью 6 статьи 45 ФЗ «О связи» установлено, что абонент вправе обратиться к
оператору подвижной радиотелефонной связи с требованием о прекращении
передачи на его пользовательское оборудование коротких текстовых сообщений с

указанием абонентского номера или уникального кода идентификации, которые
содержатся в таких сообщениях и от получения которых абонент отказывается, за
исключением сообщений, передача которых осуществляется оператором
подвижной радиотелефонной связи в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

Заявителем в адрес Кемеровского УФАС России представлен скриншот
обращения к оператору ООО «Т2 Мобайл» об отказе от получения рекламы, вместе
с тем, после данного обращения заявителю продолжили поступать рекламные
сообщения ООО «Т2 Мобайл».

Следовательно, распространение ООО «Т2 Мобайл»» рекламы без согласия
абонента <…> посредством SMS, USSD, содержит признаки нарушения частей 1, 2
статьи 18 ФЗ «О рекламе».

В соответствии с частью 7 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение
требований, установленных частями 1, 2 статьи 18 ФЗ «О рекламе», несёт
рекламораспространитель.

В данном случае рекламораспространителем является ООО «Т2 Мобайл».

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 ФЗ «О рекламе» и в
соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбуждённых по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1.Возбудить производство по делу № 042/05/18-2136/2020 в отношении общества с
ограниченной ответственностью «Т2 Мобайл» (юридический адрес: 108811, г.
Москва, 22-й километр Киевского шоссе, домовладение 6, строение 1, этаж 5,
комнате 33, поселение Московский, ОГРН 1137746610088, Дата присвоения
ОГРН 18.07.2013, ИНН 7743895280, КПП 775101001) по признакам нарушения частей 1,
2 статьи 18 ФЗ «О рекламе».

2. Назначить дело № 042/05/18-2136/2020 к рассмотрению на 04 февраля 2021 года
на 10 часов 00 минут по адресу: 650000, г. Кемерово, ул. Ноградская, д.5, каб. 309.
Регистрация участников дела состоится в 09 часов 50 минут в каб. 316.

3. ООО «Т2 Мобайл» необходимо представить в адрес Кемеровского УФАС России
в срок до 03 февраля 2021 года копии следующих документов (заверенных
надлежащим образом):

- свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица;

-письменное согласие абонента (<…>) на получение рекламы посредством
телефонных звонков.

Дополнительно ООО «Т2 Мобайл» необходимо представить письменное пояснение

по поводу распространения вышеуказанной рекламы без согласия абонента (<…>
).

В случае отсутствия какой-либо информации из запрашиваемого перечня или
невозможности ее предоставления необходимо указать причины отсутствия
данной информации.

Дополнительно сообщаем, что с учетом складывающейся неблагоприятной
санитарно-эпидемиологической ситуации Кемеровское УФАС России просит лиц,
участвующих в деле, принять одно из следующих решений:

1) Направление ходатайства о возможности рассмотрения дела с
использованием систем видеоконференцсвязи или программ, обеспечивающих
голосовую видеосвязь посредством сети «Интернет».

Для обеспечения беспрепятственного доступа к видеоконференцсвязи и
формирования графика конференций Кемеровское УФАС России просит
заблаговременно (не позднее 3 рабочих дней до рассмотрения) сообщить о
принятом решении об участии.

 При этом полномочия представителей лиц, участвующих в рассмотрении дела,
должны быть оформлены в соответствии с законодательством Российской
Федерации и направлены в адрес Кемеровского УФАС России с вышеуказанным
ходатайством.

 Обращаем Ваше внимание, с учетом складывающейся неблагоприятной
санитарно-эпидемиологической ситуации, дистанционный способ заседание
Комиссии по рассмотрению дела является ПРИОРИТЕТНЫМ.

 2) Обеспечение явки на заседание Комиссии по рассмотрению дела в
назначенную дату и время с учетом части 2 Распоряжения губернатора
Кемеровской области - Кузбасса от 11.05.2020 года № 62-рг «О дополнительных
мерах по противодействию распространению новой коронавирусной инфекции
(COVID-19)» гражданам, находящимся на территории Кемеровской области -
Кузбасса, соблюдать масочный режим, соответственно в Кемеровское УФАС
России будут допущены лица, имеющие защитные маски.

 Кемеровское УФАС России рекомендует на заседание Комиссии по
рассмотрению дела направлять не более одного представителя с обеспечением
его защитной маской и перчатками.

  При себе иметь данное определение (копию определения).

3) Направление ходатайства о рассмотрении дела в отсутствие лиц, участвующих
в деле.

О принятом решении надлежит сообщить Кемеровскому УФАС России в течение 3
рабочих дней с момента получения настоящего определения и направить по
электронной почте: to42@fas.gov.ru.

Одновременно сообщаем, что независимо от формы участия в заседании
Комиссии Кемеровского УФАС России, все письменные пояснения и документы
будут всесторонне изучены и учтены при рассмотрении дела.